
   

 

1 di 4 
 

 
 

Direzione interregionale del lavoro del Centro  
Roma 

 

Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, previa richiesta di preventivi tramite Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di vigilanza armata presso gli stabili ad uso della Direzione 
Interregionale del Lavoro del centro e dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Roma, siti in Roma, Via 
Maria Brighenti n. 23, Palazzine A-C-D della durata di 8 mesi a far data dal 1° maggio 2024. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte 
si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione 
ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;  

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato;  

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



   

 

2 di 4 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle 
pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l'organizzazione del Giubileo della Chiesa 
cattolica per l'anno 2025” convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 
particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTI, altresì, gli artt. 25 e 29 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione dei 
contratti pubblici e per l’effettuazione di tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni ad esse inerenti; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’INL, ed in particolare l’articolo 8, comma 3, lettera g) nonché il decreto n. 64 
del 5 ottobre 2023, di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni centrali e 
interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 60 del 29 settembre 2023, con il quale 
il dott. Stefano Marconi è stato nominato Direttore della Direzione Interregionale del lavoro del Centro per 
la durata di tre anni a decorrere dal 1° ottobre 2023;  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione interregionale del Centro n. 2 del 2 novembre 2023, con il quale 
è stato conferito al dott. Marco Esposito l’incarico di dirigente dell’Ufficio amministrazione e servizi generali 
di supporto all’attività amministrativa della Direzione interregionale del Centro per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 06 novembre 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2024, nonché il bilancio pluriennale 2024-2026; 

VISTO il Manuale delle procedure amministrativo-contabili dell’Ispettorato nazionale del lavoro che disciplina 
il ciclo passivo dell’acquisto di beni e servizi, adottato dalla Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con nota INL.DCFin.0008927 del 15 dicembre 2022; 

CONSIDERATA la scadenza naturale dell’appalto relativo all’affidamento del servizio di vigilanza armata, 
fissata al 31/01/2024 e prorogata a tutto il 30/04/2024 con decreto n. 4 del 23/01/2024, presso gli stabili in 
uso alla Direzione Interregionale del Lavoro del Centro e dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Roma, siti 
in Roma, Via Maria Brighenti n. 23, in applicazione del dettato normativo di cui al D.lgs. 81/08;  

ATTESA la necessità di mantenere e garantire, senza soluzione di continuità, la sicurezza degli ambienti di 
lavoro a tutela del personale dipendente e degli utenti presenti presso le unità immobiliari in uso; 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di dovrà procedere ad un nuovo affidamento del suddetto servizio, con 
decorrenza dalla data di scadenza del contratto di proroga;  

CONSIDERATO che il valore presunto del servizio in argomento è pari a € 120.000,00 (euro 
centoventimila/00) al netto dell’IVA, e include il costo della manodopera ammontante a € 90.000,00 (euro 
novantamila/00) e i costi della sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso ammontanti a € 1.110,00 (euro 
millecentodieci/00), avendo tenuto conto del costo medio orario del personale dipendente da imprese 
esercenti servizi di vigilanza privata e servizi ausiliari adottato con D.M. 21 marzo 2016 del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali;   

VISTO l'articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023, che prevede la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



   

 

3 di 4 
 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a disposizione dal 
Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., non è attiva alcuna Convenzione cui aderire 
per l’affidamento del servizio in oggetto;  

CONSTATATO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti diversi 
operatori economici in grado di offrire il servizio in argomento, regolarmente iscritti al MePA e abilitati nella 
categoria “Servizi di vigilanza attiva” del bando “Servizi”; 

VALUTATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto previo ricorso allo strumento del Confronto di 
Preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO opportuno, in ossequio ai principi di cui al Libro I Parti I e II del D.Lgs. 36/2023, effettuare una 
preselezione mediante acquisizione di manifestazione di interesse, finalizzata ad individuare gli operatori in 
possesso dei requisiti tecnico-economici coerenti con le specifiche del servizio, da poter selezionare 
ricorrendo allo strumento del Confronto di Preventivi nel rispetto dei principi di cui all’art. 1 e ss. del D.lgs. 
36/2023 e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

VISTI gli articoli 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di Principi in materia di trasparenza e di 
Trasparenza dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che i fondi necessari graveranno sul pertinente conto U.1.03.02.13.001 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata alla Direzione Interregionale del Lavoro del 
Centro, per l’esercizio finanziario 2024;  

RITENUTO anche di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1, un'indagine di mercato mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it, di 
un Avviso pubblico rivolto a tutti gli operatori economici in possesso dei prescritti requisiti, con invito a 
manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura telematica del Confronto di preventivi sul 
MePA, finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e il relativo allegato, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

3. di attivare, alla scadenza dell’indagine di mercato, la procedura del Confronto di Preventivi sul MePA tra i 
primi cinque operatori economici che, in ordine di inoltro dell’istanza a mezzo PEC, abbiano utilmente 
formulato la manifestazione di interesse nel termine prefissato e che siano in possesso dei requisiti 
richiesti; 

4. di definire il valore presunto del servizio in argomento in € 120.000,00 (euro centoventimila/00) al netto 
dell’IVA, includendo il costo della manodopera ammontante a € 90.000,00 (euro novantamila/00) e i costi 
della sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso ammontanti a € 1.110,00 (euro millecentodieci/00), 
tenuto conto del costo medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di vigilanza 
privata e servizi ausiliari adottato con D.M. 21 marzo 2016 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;   

http://www.ispettorato.gov.it/


   

 

4 di 4 
 

5. di allegare al Confronto di Preventivi sul MePA il capitolato tecnico contenente la descrizione analitica del 
servizio richiesto, il Patto di Integrità, la Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (art. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) che costituiranno parte integrante della procedura; 

6. di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché rispondente 
alle esigenze della Stazione appaltante;  

7. il contratto sarà disciplinato dalle regole del Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione come 
previsto dagli artt. 19-36 del D.lgs 36/2023, nonché dell’art. 1457 c.c. e verrà stipulato nelle forme di cui 
all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula o atto equivalente che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato 
digitalmente e inviato all’Aggiudicatario entro il termine di validità dell’offerta; 

8. di verificare, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 e degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, il 
possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali;  

9. di ritenere applicato alla procedura attivata il principio di cui all’art. 18, c.3, lett. d) del D.lgs. n. 36/2023 
previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 55, c.2; 

10. il sottoscritto dott. Marco ESPOSITO, Dirigente dell’Ufficio Amministrazione e servizi generali di supporto 
alle attività amministrative della Direzione Interregionale del Centro, svolgerà i compiti di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi sopra specificati, 
ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti;  

11.  di dare atto che, con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – Informativa sul Trattamento dei 
Dati Personali: i dati personali del concorrente alla procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/). Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente alla procedura di accedere alla 
procedura di affidamento del servizio. 

La presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara 
e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – www.ispettorato.gov.it. 

  

      

          IL DIRIGENTE 

Uff. Amm.ne e Serv. Gen. 

                                                                                                                                  Dott. Marco ESPOSITO 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-18T08:33:42+0000
	Marco Esposito


		2024-03-18T11:05:37+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-CENTRO.DIL_ROMA_DECR_DET.R.0000034.18-03-2024




